

- VIII. - zelar pela apresentação das prestações de contas nos prazos legais estabelecidos em lei e regulamentos, notificando a diretoria da entidade quando do seu descumprimento sob pena de responsabilidade;
- IX. - providenciar e/ou dar andamento com responsabilidade, transparência, presteza e organização quaisquer documentos que lhes forem solicitados, cumprindo o prazo estabelecido;
- X. - agir e transmitir recados com objetividade, pautados sempre em livros de recados com assinatura e ciência dos funcionários;
- XI. - acompanhar as questões educacionais e tomar decisões administrativas pautadas em princípios éticos, baseadas na democracia e na igualdade de condições humanas existentes;
- XII. - ter ética, respeito, agindo sempre através do diálogo como princípio norteador dos processos que envolvem as relações tanto na área pedagógica, quanto na área administrativa, comunicando imediatamente qualquer fato ou situação estranha que ocorrer na instituição educacional à Secretaria Municipal da Educação;
- XIII. - registrar as situações conflitantes ou problemas ocorridos, a fim de produzir documentos comprobatórios para qualquer situação nova que vier a existir, no âmbito das relações que envolvam os mesmos com os funcionários da instituição educacional, bem como com os membros da instituição educacional;
- XIV. - comparecer às reuniões quando convocado, repassando fidedignamente aos servidores da instituição educacional os assuntos pautados;
- XV. - não ausentar-se do trabalho sem o prévio conhecimento e autorização formal da chefia imediata na Secretaria Municipal da Educação;
- XVI. - não tomar decisões precipitadas quando em situações que envolvam o Município de **Cajari**, por conseguinte, a Secretaria Municipal da Educação;
- XVII. - responder por quaisquer atos e situações que envolvam a instituição educacional com objetivo de esclarecê-los;
- XXVIII. - fazer cumprir os horários de atendimento e funcionamento da instituição educacional;
- XIX. - respeitar, zelar e assegurar o cumprimento do calendário escolar no que diz respeito ao cumprimento dos dias letivos e horas-aula estabelecidos e, quando houver sugestão para sua alteração, aguardar o deferimento da Secretaria Municipal da Educação, sendo vedada a dispensa de aulas sem prévia autorização da SEMED;
- XX. - Participar das formações, cursos e seminários determinados pela Secretaria Municipal da Educação;
- XXI. - dar entrada documentalmente no acervo da unidade educacional de todo material comprado, doado e/ou recebido do Município ou de qualquer outro órgão público ou privado, informando quando necessário à Divisão de Patrimônio do Município;
- XXII. - elaborar e executar sua proposta de trabalho;
- XXIII. - administrar seu pessoal e seus recursos materiais e financeiros;
- XXIV. - acompanhar, juntamente com a Coordenação Pedagógica, a elaboração e primar pelo cumprimento do plano de trabalho de cada docente;
- XXV. - acompanhar, juntamente com a Coordenação Pedagógica o processo de ensino e aprendizagem da instituição proporcionando subsídios para a recuperação dos alunos de baixo rendimento escolar;
- XXVI. - acompanhar o desenvolvimento de todo o trabalho realizado pela Equipe Pedagógica;
- XXVII. - articular-se com as famílias e a comunidade, criando processos de integração da sociedade com a instituição escolar;
- XXVIII. - assegurar o direito à participação em formações, cursos e seminários a todos os docentes, conforme área de atuação;
- XXIX. - assegurar o direito à escolarização e permanência a todos os discentes;
- XXX. - garantir o processo de inclusão escolar de acordo com a legislação vigente;
- XXXI. - cumprir o contido no Regimento Escolar, no Projeto Político pedagógico e no Plano de Cargos Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Cajari -MA.

Art. 35º. O Diretor que não atender às atribuições apontadas nesta lei terá sua conduta preliminarmente analisada por Comissão Central, que deliberará sobre as medidas cabíveis, inclusive a representação ao regime disciplinar **previsto na Lei Municipal**, podendo, ainda, determinar o afastamento preventivo da função.

Art. 36º. Após publicação do presente Decreto, o município terá o prazo necessário para poder implementar o Art. 1º, deste decreto, sendo estabelecido como limite máximo **o mês de julho ano de 2023**, para divulgação do Edital, deste mesmo decreto.

Art. 37º. Demais instruções e os casos omissos deste Decreto, serão avaliados pela Secretaria Municipal de Educação e, conjuntamente, com o Conselho Municipal de Educação.

Art. 38º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cajari / MA de 09 de Setembro de 2022.

CONSTANCIO ALESSANCO COELHO DE SOUZA
Prefeito Municipal

Folha nº 394
Processo nº 042/2022
Rubrica:

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 58840926b753542023e9fb99ac9d7a16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022-SEMAFIPU/PMC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2022-SEMAFIPU/PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2022-PMC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022-CPL/PMC
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

BENEFICIÁRIO DA ATA: A. L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI

CNPJ: 21.959.459/0001-97

FONE/FAX: (99) 3525-9061

ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, nº 697, Ed. Royal Center Sala 24ª, Bairro Juçara - Imperatriz-MA

E-MAIL: g.a.comercio@hotmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: Anderson Lobão da Silva

CPF Nº: 030.919.423-76

RG Nº: 0200030720020 SSP-MA

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: Brasil

AGÊNCIA: 3975-6

CONTA: 22.397-2

Folha nº 305
Processo nº 01211012
Rubrica:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	P. Unit	P. Total
1	Aparelho para depilar prestobarba embalagem com 24 unidades.	cx	50	BIC	92,00	4.600,00
2	Água sanitária de 1ª qualidade, contendo no rótulo a especificação: multiuso, alvejante e desinfetante, e na composição: hipoclorito de sódio (2,0 a 2,5%) de cloro ativo, hidróxido de sódio e água potável, embalagem plástica de 1000ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, armazenado do em caixa de papelão com 12 unidades.	cx	3500	YPÊ	78,56	274.960,00
3	Antisséptico a seco (Alcool Gel). Composição Química: Etanol, Carbômetro, Isopropanol, Miristato de Isopropila, Amino Metil Propanol, Bronopol e Água. Princípio Ativo: Associação de Etanol e Triclosan. Características Físicoquímicas: Aspecto gel, Cor Incolor Odor Alcoólico, Densidade a 25° C 0,85 a 0,90 g/cm 3 pH neutro. Viscosidade (SP3;30 rpm,25°) 2000 a 2500 cps. Apresentação galão de 05 litros. Fornecer em regime de comodato suporte para álcool gel e substituir quando necessários as que apresentam defeito sem ônus	und	1000	ASSEPTGEL	94,13	94.130,00
4	Balde de plástico com tampa 60 litros	und	200	ARQPLAST	72,38	14.476,00
5	Balde de plástico reforçado na cor preta capacidade para 12 litros.	und	200	ARQPLAST	24,45	4.890,00
6	Balde de plástico reforçado na cor preta capacidade para 10 litros.	und	100	ARQPLAST	21,38	2.138,00
7	Bacia de plástico redonda capacidade para 15 litros	und	100	ARQPLAST	23,45	2.345,00
8	Condicionador embalagem de 480 ml, fórmula suave, com pro vitamina b5 e vitamina E contem ph neutro, proporciona brilho e maciez natural dos cabelos, testados dermatologicamente alergia, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo.	und	50	DOVER	15,95	797,50
9	Creme dental com flúor, sem corantes, composto de Sorbitol, Glycerin, XantlanGum, PEG-8, Methyparaben, Propylparaben, Hidrated Silica, Solidiumlaryl Sulfate, SodiumSaccharin, xylitol, titaniumdioxide, triclosan, calciumdiosodium EDTA, aroma, alcohol, aqua. Peso: 100g	und	200	SORRISO	10,50	2.100,00
10	Cesto p/ lixo em plástico resistente sem tampa telado capacidade de 10 lts.	und	150	MENNO	14,85	2.227,50
11	Cesto p/ lixo em plástico com tampa basculante para banheiro 15 litros.	und	150	MENNO	34,30	5.145,00
12	Cesto p/ lixo em plástico com tampa basculante para banheiro 15 litros, com pedal.	und	150	MENNO	39,00	5.850,00
13	Cesto comum em plástico vazado, para lixo, capacidade de 10litros.	und	100	MENNO	12,15	1.215,00
14	Cesto telado plástico simples para banheiro médio	und	300	ARQPLAST	15,95	4.785,00
15	Cera Líquida de 1ª qualidade, cores variadas, composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 850 ml, caixa com 12 unidades.	cx	200	KI-BRILHO	137,58	27.516,00
16	Cupinicida em frasco de 1000 ml	litros	500	NITROSIN	89,00	44.500,00
17	Creme de cabelo para pentear em embalagem de 300 ml com emolientes que facilita o desembaraço dos cabelos e não necessita em enxaguar podendo ser utilizado em todos os tipos de cabelo	und	50	NIVEA	13,65	682,50
18	Haste flexível (COTONETES), em propileno, com algodão hidrofílico nas extremidades. Cx com 75 unidades.	und	200	COTTON	7,00	1.400,00
19	Desinfetante Hospitalar cloreto de AlquilDimetilBenzil Amônio (Quaternário didecílio), cloridrato de PolihexametilenoBiguanida, corante e veículo aquoso. Princípio Ativo: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio 37% e Cloridrato de PolihexametilenoBiguanida 4%. CaracterísticasFísicoquímicas: Aspecto líquido (dentro das normas), Cor dentro das normas. Densidade a 25° C:0,96 a 0,98 g/cm3. pH neutro. Finalidade de Uso: Possuir ampla eficácia bactericida frente a bactéria granpositivas, grannegativas, vírus e fungos. Apresentação galão de 20 litros.	und	1500	AZULIM	220,95	331.425,00
20	Desodorizador de ambientes, em aerosol, produto com composição capaz de neutralizar ou reduzir a percepção de odores desagradáveis em ambientes fechados. Composição básica: água, álcool, ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, fragrâncias e butano/propano. frasco de 360 ml, com fragrância variadas tipo: (floral, flores do campo, lavanda, citrusetc em quantidades proporcionais). Lote, data de fabricação e prazo de validade do produto informados na embalagem, fabricação, embalagem e transportes nos termos dos regulamentos da Anvisa.Cx 12 unidades	cx	400	AIR WICK	157,98	63.192,00
21	Detergente líquido aplicação em lavagem de louças, talheres, painéis etc. Fragrâncias limão, neutro, maçã e coco, 25% de cada fragrância, tipo concentrado, hipoalergênico, aspecto físico líquido viscoso, embalagem descartável com 500ml. Cx c/24 unidades.	cx	3.000	DULAGO	74,00	222.000,00
22	Detergente Alcalino solvente com ação desengraxantedesincrustante com agentes umectantes e alta concentração de solventes solúveis em água e alcalina para lavagem de material de laboratório, inclusive com sujidade bastante arraigada com lâminas de hematologia e anotações de lápis e pincel de retroprojeto. Apresentação: galão de 5 litros.	und	700	LIMPOL	27,50	19.250,00
23	Detergente Limpa Alumínio embalagem com 500ml. Cx c/24 unidades.	cx	200	PONTAL	61,80	12.360,00
24	Desengordurante Multiuso, material para limpeza de superfícies laváveis, louças, pias, fogões etc. Com ação removedora de gordura, á base de água, princípio ativo e fragrância. Com bico dosador. Data de fabricação e prazo de validade impressos na embalagem. Frasco com 500ml. Caixa com 12 unidades.	cx	350	AJAX	113,85	39.847,50
25	Dispensador de papel higiênico tipo rolo com 10cmx500m em plástico abs, alta resistência, medindo 28,3cm x 27,2cm x 14cm, cor branco, com sistema de abertura por travas laterais adicionadas por pressão.	und	200	PREMISSE	67,95	13.590,00
26	Esponja para limpeza tipo dupla face, medindo 10mmx75mmx20mm, com formato retangular, espuma de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo, na cor verde amarela. Embalagem contendo no rótulo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 60 unidades.	cx	400	LIMPPANO WISH	110,40	44.160,00
27	Esponja de aço em formato anatômico para limpeza de utensílios domésticos, em embalagem plástica contendo 8 unidades de 60g. Fardo com 14 embalagens.	fardo	100	ASSOLAN	57,75	5.775,00
28	Escovinha para lavagem de mãos	und	200	CONDOR	12,18	2.436,00
29	Escova para lavar roupa em formato oval, em madeiras com cerdas resistentes. Cx c/12 unidades.	cx	30	CONDOR	58,08	1.742,40
30	Escova para vaso sanitário com suporte, com cabo em plástico resistente, cerdas.	und	100	SANTA MARIA	21,20	2.120,00
31	Escova dental adulto, cerdas em nylon, media/ macia, com 4 fileiras de tufo, contendo 34 tufo de cerdas, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura; cabo reto, anatômico, resistente medindo aprox. 17 cm, com empunhadura. Embalagens em saco plástico.	und	100	COLGATE	10,53	1.053,00
32	Flanela de algodão, para limpeza, material 100% algodão, amarelo ouro. Embainhadas, medidas (28 a 35),cm largura (40x60)cm de comprimento.	und	1500	MAXIMO	5,75	8.625,00
33	Flanela de algodão, para limpeza, material 100% algodão, branca. Embainhadas, medidas (28 a 35),cm largura (40x60)cm de comprimento.	und	1500	JANETEX	6,98	10.470,00

34	Fralda descartável infantil, tamanho XG confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionado e elástico nas pernas, pacote com 50 fraldas	pct	100	SAPEKA	67,95	6.795,00
35	Fralda descartável infantil, tamanho P confeccionada em filme de polietileno, polpa de celulose, papel absorvente, com gel, adesivo para fixação, fita reposicionado e elástico nas pernas, pacote com 80 fraldas	pct	100	SAPEKA	70,98	7.098,00
36	Fralda geriátrica tamanho P, pacote com 10 unidades.	pct	100	TENA	39,00	3.900,00
37	Ganhos em ferro maciço forjado com 8 a 10 dentes, cabo de madeira 1,50m com as seguintes dimensões: 1000mm x 350mm x 50mm	und	30	PARABONI	62,85	1.885,50
38	Limpador Multiuso composição química: Alcool graxo etoxilado, sequestrante, óleo de pinhom corante e veículo aquoso. Princípio Ativo: Associação de Tensoantes. Características Físicoquímicas: Aspecto gel. Cor dentro das normas, densidade de 25° c: 1,00 a 1,02 g/cm 3PH: Levemente alcalino, Galão de 20 Litros.	und	250	AJAX	79,65	19.912,50
39	Lustra móveis cremoso frasco com 500ml, fragrâncias variadas, contendo no rótulo o nome do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 12 unidades	cx	50	POLIFLOR	146,45	7.322,50
40	Luva Plástica para manipulação de alimentos cru, pct com 100 unidades.	pct	500	TALGE	15,28	7.640,00
41	Naftalina sólida em pastilhas (100% em bolas) embalagem plástica resistente de 50g. Data de embalagem não superior a 30 dias.	pct	30	QODOR	9,08	272,40
42	Pá p/ lixo em plástico resistente c/ cabo de madeira de 60cm de altura na vertical.	und	70	CONDOR	12,93	905,10
43	Pá p/ lixo, material sintético e pigmento, cabo curto.	und	200	CONDOR	8,80	1.760,00
44	Papel toalha interfolhado de 1ª qualidade 100% de fibras naturais, cor branco, alta alvura com alto poder de absorção, macio medindo 22,5 x 21 cm, fardo com 05 (cinco) pacotes com 250 folhas no total de 1.250 folhas por fardo.	fardo	1.000	TORK	92,10	92.100,00
45	Papel Filme, ALDFLM, PVC 280X300	und	400	BOREDA	42,98	17.192,00
46	Papel Alumínio Rolo 7,5mx45cm	und	300	WYDA	10,00	3.000,00
47	Prendedor de roupas pct c/12 und	pct	20	PARANA	8,80	176,00
48	Protetor Solar (fator 35) frasco com 120 ml.	frasco	20	NEUTROGENA	38,98	779,60
49	Pano de prato alvejado, 100% algodão, medindo 40x63cm.	und	200	ANIS	8,10	1.620,00
50	Rodo grande de 80cm com borracha dupla, cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Espessura da borracha dupla 2 e 5mm cada uma, tipo inquebrável.	und	250	SANTA MARIA PLAST	47,55	11.887,50
51	Rodo grande de 60cm com borracha dupla, cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Espessura da borracha dupla 2 e 5mm cada uma, tipo inquebrável.	und	200	CONDOR	40,78	8.156,00
52	Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, caixa de papel 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, caixa com 24 unidades.	cx	1.500	YPÊ	142,65	213.975,00
53	Sabonete líquido perfumado p/ limpeza das mãos, galão c/ 5 litros contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	galão	100	YPÊ	57,75	5.775,00
54	Shampoo em embalagem de 480 ml, fórmula suave que não irrita os olhos, contem PH neutro, com glicerina proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fragrância neutra, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo.	und	20	NIVEA	20,95	419,00
55	Saco plástico para lixo não reciclado reforçado na cor azul capacidade de 100 litros, pacote com 05 unidade contendo na embalagem a marca do produto, acondicionado em fardos com 25 pacotes.	fardo	3.500	BRASFORTE	100,30	351.050,00
56	Saco de lixo 40ml branco leitoso uso hospitalar pct 100und reforçado	pct	1.000	DOVER	104,60	104.600,00
57	Soda cáustica, com 98 a 99%, escama, embalagem em lata com no mínimo 400g, contendo a identificação do produto, marca do produto e prazo de validade.	lata	25	SOL	22,30	557,50
58	Toalha de rosto pequena	und	100	AURORA	15,63	1.563,00
59	Touca para cozinheira em TNT, pacote c 100 unidades	pct	100	BOMPACK	14,90	1.490,00
60	Vasculhador com cabo de madeira 2,5 mts.	und	50	DESCARPACK	37,65	1.882,50
61	Vassoura com cerda de piaçava, com cabo de madeira chapa em alumínio, cabo levemente aparelhado no tamanho 1,50m.	und	150	PHENIX	20,15	3.022,50
Valor Total R\$ 2.148.540,00 (dois milhões cento e quarenta e oito mil quinhentos e quarenta reais)						2.148.540,00

Carolina/MA, 12 de setembro de 2022. Andréia Moreira Pessoa Antonioli - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Registro em Finanças
 Processo nº 083/2022
 Rubrica

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES
 Código identificador: cfaad9d2cc82bd1d2de0d67d59288828

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2022-DC/PMC.
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2022-PMC**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2022-DC/PMC. Processo Administrativo nº 032/2022-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. CONTRATADA: J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 19.421.196/0001-16. OBJETO: prestação de serviços de recapeamento e tapa buraco de diversas ruas e avenidas do município de Carolina. VALOR: R\$ 1.919.697,00 (um milhão novecentos e dezoito mil seiscentos e noventa e sete reais). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0211-Secretaria Municipal de Infraestrutura. FONTE DE RECURSO: 00 - Recurso Próprio. PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2062.0000-Manut. da Secretaria Municipal de Infraestrutura. NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31.12.2022, contados a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, na Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 12.09.2022. SIGNATÁRIOS: ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF nº 819.836.383-15 e Greysson da Silva Carvalho, CPF nº 665.068.083-49 - Representante Legal da J L COELHO CONSTRUTORA EIRELI. Carolina/MA, 12 de setembro de 2022. AMILTON FERREIRA GUIMARÃES- Presidente da CPL

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES
 Código identificador: fc7c6c9c02aa7785fef020a76f0e95a8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

EXTRATOS DE CONTRATOS - REFORMA, MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 083/2022, assinado em 02/09/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA, MANUTENÇÃO E